Entre seus objetivos está a formulação, 

implementação e descentralização das políticas e ações formativas em artes, tanto de 

iniciação como de qualificação por meio de uma perspectiva inclusiva, colaborativa e 

emancipatória. A cada edição, os cursos de férias recebem uma média de 1.600 (hum 

mil e seiscentas) pessoas, durante todo o mês de janeiro, numa programação que 

contempla os turnos vespertino e noturno. 

2. INSCRIÇÃO 

O período de submissão de propostas ocorrerá no período de 12 de novembro de 2025 

até às 23h59 do dia 19 de novembro de 2025 pelo formulário de inscrição online